Q 2 euangelio-

LIBER TERTIVS.

euangeliorū uolumine: sed permulta eorū, inspiratione diuini numeris suggesta sunt piorū mētibus, aut ex sanctoꝝ patrū (qui mira uitæ sanctimonia quondā floruerūt) exēplis petita, atq; ad imitationē assumpta.

III. ¶ Porro si quis pergaꝝ ea oꝝa improbare, q̄ facta sunt aut fieri possint ultra ea q̄ expresse cōtinet euāgelīū: dānādi profecto essent eximij patres anachoritæ, solitudinis incolæ, monitumq; & speluncaræ desertis urbibus habitatores, de quibus supra in quinto libri huius capite, factus est sermo. Damnandi inquā es- sent: qđ illud uitæ institutū sunt amplexi, qđ nequaꝝ in euāgelio p̄ceptū ēē legit̄. Neḡ em̄ in toto euāgelij ambitu id scriptū offen- des; à deo præceptū esse, quod relinquatur hoīm frequentia et cō- uictus, atq; in uasta eremo uita transfigaꝝ: in nuditate, austerritate ui- citus & amictus, atq; solitudine. Si igif probatur anachoritica pri- scoræ patrū uita, q̄uis eius institutio nō sit in euāgelio clare digesta q̄ haud dubie à spiritu domini fuit occulte inspirata p̄is hominū cordib; & potissimum exemplo beati Ioannis Baptista ad alios ita ducta: cut eodem iure non probabitur uita monastica, quæ exer- miticæ professionis radice est exorta, & ad eius exemplū efforma ta. ¶ Poteſt & ad primā hanc cauillationē Lutheranā succincti- or & aptior assignari dilutio: quod uota monastica, regulæ & ordi- nes, non sunt ultra, citra & præter Christum; quoniā ipse in euā- gelio religiones om̄nes instituit, & eminēter in seipso seruavit una cū suis discipulis, quēadmodū in quinto, huius libri capite diffusæ ē monstratū. Non sunt ergo instituta prima monachorū habenda tanq; humana statuta, ut contendit aduersarius: sed tanq; à deo primo authore profecta, & in euāgelico contextu expresse reposi- ta. ¶ Secūda obiectio. Monasticæ uitæ approbatores dicūt in euā-

Matth. 5. „ gelio cōtentā diuidi in cōſilia (qualia ponunt̄ Matthæi quinto ca- „ de non resistendo malis: sed percutienti unā maxillā, esse præben- „ dā alterā, & cætera id genus) & præcepta, explicata decimonono „ Matthæi ca. Monastici aut̄, cōſilia sequunt̄, ut dicūt; & uulgus, p̄- cepta. Sed hic pestilēs est error (ait Lutherus) & perniciosus. Nā „ om̄ia quæ in euāgelio cōtinent̄: uniuersaliter sunt p̄cepta, et nulla „ cōſilia. Immo quæ ab alijs cōſilia dicunt̄: sunt uere p̄cepta, q̄ à do- „ mino ita uocant̄, scilicet mandata: & docent̄ ab eo, facientibus itē „ ea promittit̄ p̄remiū: et poena cōminaꝝ transgrediētibus, et in euā- gelio

gelo continent: ad cuius obseruationē tenent omnes. Fundamen- "tū igit uotoꝝ monasticoꝝ (ait) est impietas, blasphemia et sacrile "giꝝ: tollendaꝝ sunt om̄ino uota monastica de sub cælo, et om̄ibus "qui ea uouerūt: redeundū est ad coēm uitā Christianoꝝ à Christo "institutā. Hæc Lutherus. ¶ Responso. Quod primo hic loco pro "ponitur, est admittendū: quoniā uero est cōsentaneū. Quod au- "tē deinde assumis & secūdo cōstituitur ordine, omnia scilicet quæ "in euāgelio continētur, esse præcepta, & nulla cōsilia; omnino refu- "tandū est ac repudiandū, quoniā falsa est ea assertio, pestifera & im- "pia. Si enim præcepta sunt oia quæ cōtinēt euāgeliū: tunc cæliba- "tus etiā de numero est p̄ceptoꝝ, cū de eo dictū sit. Qui potest ca- "pere: capiat. Cur ergo annīt̄ in toto suo (quod improbamus) ope- "re Lutherus damnare cōtinētiā monastica: suadereq; q̄ ea (quā- "uis uoto pomissa sit deo: etiā solenni professione) reiecta, transi un- "dū sit religiosis ad nuptias? Cur etiā grauiter nō delinquerēt & di- "uino cōtrairēt p̄cepto, uitæ secularis uiri: qui uxores ducūt, connu- "bioꝝ sibi iungūt, ad procreādā ex eis in legitimo thoro sobolem- "nā cælibatū & cōtinētiā (quæ secundū Lutherū in euāgelio p̄ci- "pit: nō cōsulit) tales nō obseruāt. ¶ Præterea, legīt̄ in euāgelio dñs "dixisse adolescenti diuīti. Si uis perfectus esse: uade & uede om̄ia "quæ habes, & da pauperibus, & sequere me. Quod quidē uerbū "si p̄ceptū esset, quicūq; domos haberēt in seculo & possessiones, di- "uītisq; abūdarent: illius essent p̄cepti transgressores, grauiterq; de- "um offendērēt. Sed quis adeo delirus fuerit & excors: ut illud af- "firmet? ¶ Insuper in euāgelio dictū est à dño: q̄ nō sit om̄ino iurā- "dū, neq; per cælū, neq; per terrā, neq; per aliud quodcūq; iuramē- "tū. Quod sane uerbū si p̄cepti loco sit habendū: quomodo propheta in psalmo dicit eū habitaturū in tabernaculo dñi & requieturū in mōte sancto eius, qui iurat proximo suo & nō decipit? Quomō etiam alio in loco dicit deiloquus psaltes. Rex uero lātabit in deo: laudabunt oēs qui iurant in eo? Si em̄ laudabunt iurantes in deo: nō p̄uaticanē p̄ceptū eius ita iurantes, q̄ nō debeat quis ob trāf- "gressionē diuini mandati laudibus affici. Deniq; quo pacto p̄aci- "pit dñs populo Iſraēl. Reddes aut̄ domino iuramēta tua. si om̄ino habeat illicitū, diuinoꝝ sit cōtratiū p̄cepto: iuramentū aliquod p̄estare. Cur etiam eidem dicit populo, Dominū deum tuum ti- "mebis:

Matth. 19

VI.

Matth. 19

VII.

Matth. 5

Psal. 14

Psal. 64

Num. 30

Deute. 6. et 10

LIBER TERTIVS.

mebis; & per nomē illius iurabis. si quoduis iuramentū sine dicti-
mine: ueritū sit & prohibitum? ¶ At hæc omnia (dicet quispiam)
viii. ad ueteris testamenti pertinet conditionē & statum. In novo vero
adjectur super antiquū ea perfectio: qua prorsus omne interdicit
iuramentū. Verū illi respondendū est, materiā iuramenti non ad tu-
tus & cærimonias legis spectare, neq; ad iudicia populi Israëlitici:
sed ad mores, & dei honorificentiā aut in honorationē, respicereq;
præcipue secundā decalogi præceptū. Atqui eadem sunt p̄cepta
domini, sacra decade cōprehensa, in ueteri & noua lege: approba-
taq; à domino in euāgeliō. Quo igitur modo licitu erat iuramentū
tempore ueteris instituti & legis scriptæ: eodē itidem modo censem-
dum est esse licitu in noua lege. Quis in hac superadditū sit consiliū
de uitando iuramento: ne quis ex eius consuetudine & assuefactiōe
plabat in piuriū. Et plane cōsimile oīno iudiciū debet ferri de iu-
ramento: q; ad noui etiā testamēti tempus traductū est tanq; lici-
tum, modo debitis definitur circumstantijs: sicut de uoto ante di-
ctum est in secundo libri huius capite, ipsum etiam ad nouā legem
pertinere. Habent nanq; inter se magnam conformitatē, uotum
& iuramentū: unaq; cōiungūtur in plāmō. Sicut iurauit domino:
uotū uouit deo Iacob. & in alijs nonnullis diuinæ scripturæ locis.
ix. ¶ Ad hæc. Si illud domini uerbū apud Matthæum. Si quiste per
Matth. 5 cūsuerit in unā maxillā: præbe ei & alterā, est præceptoriū, & tenē
dū pro diuino mādato: fuisse ipse Christus illius trāsgressor p̄ce-
pti, cū seruo pontificis Annæ, incutienti illi alapam, nō obtulit alte-
terā maxillā percutiendā: sed modeste respondit eidē. Si male lo-
cūtus sum: testimoniū perhibe de malo. Si autē bene: quid me cæ-
dis? Quomodo ergo uerum esset illud uerbū Christi ad phariseos:
de patre suo cælesti? Ego quæ placita sunt ei: facio semper. Et
Ioann. 8 illud etiā eiusdē uerbū: ad discipulos suos. Manete in dilectione
mea: sicut & ego præcepta patris mei seruaui, & maneo in eius di-
lectione. Fuisse et beatus Paulus eiusdē diuinī præuaricator man-
dati: cū iussu Ananiæ principis sacerdotū percutiū in faciem, non
alteram obuertit cædendam maxillam: sed illi fidenter respondit.
Percutiet te deus: paries dealbate. Et tu sedēs iudicas me secundū
legem: et cōtralegem iubes me percuti? Quis autem recte dixerit
tunc beatū Paulū alicuius peccati labē incurrisse: aut præuaricati-
oni